Дело № 2-41/2025

УИД 23RS0028-01-2024-000918-70 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Лабинск 09 апреля 2025 г. 

Лабинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Мелиховой С.М., 

при секретаре Фищенко Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе имущества, находящегося в общей долевой собственности и встречному иску ФИО2 к ФИО1 о прекращении права общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, признании жилого дома домом блокированной застройки и реальном разделе жилого дома,

УСТАНОВИЛ:

Представитель истца ФИО1 – ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО2 о разделе имущества, находящегося в общей долевой собственности. 

В обоснование исковых требований представитель истца сослался на то, что ФИО1 и ФИО2 принадлежит на праве общей долевой собственности жилой дом, общей площадью 60,4 кв.м., с кадастровым номером 

<

Номер>, и земельный участок, площадью 1461 кв.м., с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенные по адресу: 

<

Адрес>. Жилой дом состоит из пяти жилых комнат: 1 комната 9,7 кв.м., 2 комната 6,9 кв.м., 3 комната 13,0 кв.м., 4 комната 8,3 кв.м., 5 комната 16,2 кв.м., неотапливаемая деревянная пристройка общей площадью 6,3 кв.м., находящаяся в аварийном состоянии. Совместное проживание ФИО1 и ФИО2 в указанном жилом доме стало невозможным, в связи с чем, имеется необходимость в реальном разделе жилого дома. Земельный участок также требует раздела с учетом функционального пользования частями жилого дома, с кадастровым номером 

<

Номер>, образуемыми в результате раздела. 

Представитель истца ФИО3 просил суд прекратить право общей долевой собственности ФИО1 и ФИО2 на жилой дом, площадью 60,4 кв.м., с кадастровым номером 

<

Номер>, и земельный участок, площадью 1461 кв.м. с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенные по адресу: 

<

Адрес>. Выделить в натуре долю ФИО1 в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 60,4 кв.м., с кадастровым номером 

<

Номер>, и земельный участок, площадью 1461 кв.м. с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенные по адресу: 

<

Адрес>. 

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО5 обратилась в суд со встречным иском к ФИО1 о прекращении права общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, признании жилого дома домом блокированной застройки и реальном разделе жилого дома. 

В обоснование встречных исковых требований ФИО5 ссылается на то, что по делу по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе имущества, находящегося в общей долевой собственности была назначена судебная строительно-техническая экспертиза. Согласно экспертному заключению, подготовленному экспертом ПГ-10 по г. Лабинску Филиала ППК «Роскадастр» ФИО4 разработано два варианта раздела жилого дома, земельного участка и надворных строений. Считает возможным разделить жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, согласно варианту № 1 раздела жилого дома и земельного участка, из которого следует, что обособленная часть - жилой дом № 1, площадью 28,2 кв.м, является обособленным, изолированным и имеет отдельный выход на прилегающий земельный участок 

<

Номер>, выделяемую часть ЗУ1, площадью 757,0 кв.м. Хозпостройки и сооружения, расположенные на земельном участке ЗУ1, выделяемая часть летней кухни Лит Г, вход в ЗУ1 с частью забора и калиткой и воротами (из металлопрофиля, зеленый окрас) слева от фасада участка, согласно линии раздела земельного участка выделяются в собственность жилого дома № 1. В летней кухне Лит Г — подсобная комната № 2 с навесом над летней кухней выделяется в собственность жилого дома № 1, с устройством отдельного входа в оконном проеме, площадью 19,3 кв.м. Обособленная часть - жилой дом № 2, площадью 32,2 кв.м, является обособленным, изолированным и имеет отдельный выход на земельный участок 

<

Номер>, выделяемую часть ЗУ2, площадью 757,00 кв.м. Хозпостройки и сооружения, распложенные на земельном участке ЗУ2, выделяемая часть летней кухни Лит Г, навес к дому Лит А, вход в ЗУ2 с частью забора и калиткой справа от фасада участка, забор металлический по меже справа вдоль 

<

Адрес>, согласно линии раздела земельного участка, выделяется в собственность жилого дома № 2. В летней кухне Лит Г - подсобная комната № 1, кладовка № 3, коридор № 4, выделяется в собственность жилого дома № 2, общей площадью 18,6 кв.м. По границе между земельными участками ЗУ1 и ЗУ2 от точки 8 до точки н25 металлический забор, установлен собственником ФИО2, выделяется в ее собственность. При разделе жилого дома необходимо произвести демонтаж существующей системы электроснабжения, с подготовкой технических условий каждого жилого дома, прокладку индивидуальной системы водоснабжения и канализации с установкой индивидуальных приборов учета. Поскольку имеется возможность подключения к инженерным системам каждой из сторон, данные расходы возлагаются на каждую из сторон. Сумма компенсации (выплаты в денежной форме) в пользу собственника жилого дома № 1 собственником жилого дома № 2, по Варианту № 1 составляет 14838,32 руб. Согласно указанному заключению жилой дом по планировочной организации после его раздела будет состоять их двух отдельных жилых блоков, каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, блоки имеют общую стену без проемов и расположены на двух отдельных земельных участках, которые имеют выход на территорию общего пользования, что соответствует определению жилых домов блокированной застройки, данному в п. 2 ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, и требованиям к блокированной застройке домами жилыми одноквартирными. Размещение блоков на земельных участках (после раздела) проведено в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными Правилами землепользования и застройки Ахметовского сельского поселения для земельных участков с видом разрешенного использования - "блокированная жилая застройка", в территориальной зоне Ж-1 А: зона застройки индивидуальными жилыми домами. Зона индивидуальной жилой застройки Ж-1 А выделена для обеспечения правовых, социальных, культурных, бытовых условий формирования жилых районов из отдельно стоящих индивидуальных жилых домов усадебного типа, с возможностью ведения ограниченного личного подсобного хозяйства (без содержания скота и птицы), а также с минимально разрешенным набором услуг местного значения. В зоне Ж-1 А предусмотрено размещение блокированных жилых домов, для этого в градостроительном регламенте зоны Ж-1 А предусмотрен основной вид разрешенного использования блокированная жилая застройка (код вида 2.3). Блоки по расположению на земельных участках и по объемно-планировочным параметрам соответствуют определению блокированная застройка домами жилыми одноквартирными: застройка, включающая в себя два или более пристроенных друг к другу дома, каждый из которых имеет непосредственный выход на отдельный приквартирный участок. Размещение объектов на земельных участках проведено в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными Правилами землепользования и застройки Ахметовского сельского поселения Лабинского района Краснодарского края для земельных участков с видом разрешенного использования - блокированная жилая застройка (код вида 2.3).

На основании варианта № 1 раздела жилого дома и земельного участка, указанного в экспертном заключении от 29.01.2025 года, подготовленным экспертом ПГ-10 по г. Лабинску Филиала ППК «Роскадастр» ФИО4 представитель ответчика ФИО5 просила суд прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО1 на жилой дом площадью 60,4 кв.м. и земельный участок площадью 1514 кв.м., расположенные по адресу: 

<

Адрес>. Погасить в ЕГРН записи регистрации: 

<

Номер> от 10.07.2012 года, 

<

Номер> от 01.10.2012 года, 

<

Номер> от 10.07.2012 года, 

<

Номер> от 01.10.2012 года. Признать жилой дом площадью 60,4 кв.м., кадастровый 

<

Номер>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, домом блокированной застройки. Произвести реальный раздел указанного жилого дома согласно 1 варианту раздела указанного в экспертном заключении на две изолированные части: жилой дом № 1 жилого дома блокированной застройки общей площадью 28,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 

<

Номер>; жилой дом № 2 жилого дома блокированной застройки общей площадью 32,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 

<

Номер>. Произвести реальный раздел земельного участка площадью 1514 кв.м., расположенного по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый 

<

Номер>, согласно 1 варианту раздела указанного в экспертном заключении на два земельных участка: кадастровый 

<

Номер>, площадью 757 кв.м, и кадастровый 

<

Номер>, площадью 757 кв.м., согласно геодезическим данным, указанным в схеме раздела земельного участка с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Признать за ФИО2 право собственности на жилой дом № 2 жилого дома блокированной застройки площадью 32,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером: 

<

Номер>. Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом № 1 жилого дома блокированной застройки площадью 28,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 

<

Номер>. Указать в решении суда, что оно является основанием для внесения изменений в сведения ЕГРН в объект недвижимости - жилой дом, кадастровый 

<

Номер> в части изменения наименования с «жилой дом» на «жилой дом блокированной застройки», и в объект недвижимости - земельный участок кадастровый 

<

Номер> с «для ведения личного подсобного хозяйства» на «блокированная жилая застройка». Признать за ФИО2 право собственности на земельный участок, площадью 757 кв.м., образованный в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, площадью 757 кв.м., образованный в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В собственность ФИО2 выделить часть летней кухни Лит Г общей площадью 18,6 кв.м.: подсобная комната № 1, кладовка № 3, коридор № 4; навес к дому Лит А, вход в ЗУ2 с частью забора и калиткой справа от фасада участка, забор металлический по меже справа вдоль 

<

Адрес>, согласно линии раздела земельного участка. В собственность ФИО1 выделить хозпостройки и сооружения, расположенные на земельном участке ЗУ1, выделяемая часть летней кухни Лит Г, площадью 19,3 кв.м.: подсобная комната № 2 с навесом над летней кухней, с устройством отдельного входа в оконном проеме вход в ЗУ1 с частью забора и калиткой и воротами (из металлопрофиля, зеленый окрас) слева от фасада участка, согласно линии раздела земельного участка. Определить сумму компенсации в пользу ФИО1 с ФИО2 согласно 1 варианту раздела указанного в экспертном заключении в размере 14838 рублей 32 копейки. Указать в решении суда, что оно является основанием для подготовки технического плана и государственного кадастрового учета, государственной регистрации права, объектов недвижимости: вид объекта недвижимости - здание, назначение - жилой дом, наименование – жилой дом блокированной застройки - жилой дом № 1, площадь - 28,2 кв.м., количество этажей - 1, материал наружных стен - деревянные, год завершения строительства - 1917, адрес: 

<

Адрес>, кадастровый номер земельного участка в пределах которого расположен объект недвижимости: 

<

Номер>; вид объекта недвижимости - здание, назначение - жилое, наименование - жилой дом блокированной застройки - жилой дом № 2, площадь - 32,2 кв.м., количество этажей - 1, материал наружных стен - деревянные, год завершения строительства - 1917, адрес: 

<

Адрес>, кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен объект недвижимости: 

<

Номер>.

Представитель истца (ответчика) ФИО3 в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что встречные исковые требования признает в полном объеме, не возражает против их удовлетворения. 

Представитель ответчика (истца) ФИО5 в судебное заседание не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, просила суд отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1, на удовлетворении встречных исковых требований ФИО2 настаивала, просила удовлетворить их в полном объеме. 

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно Выпискам из ЕГРН от 25.04.2024 года 17.05.2025 года ФИО1 и ФИО2 принадлежат на праве общей долевой собственности по ? доле каждому жилой дом, общей площадью 60,4 кв.м., с кадастровым номером 

<

Номер>, и земельный участок, площадью 1461 кв.м., с кадастровым номером 

<

Номер>, расположенные по адресу: 

<

Адрес>. 

Согласно техническому паспорту от 

<

Дата> года, выданному филиалом ГУП КК «Крайтехинвентаризация – Краевое БТИ» по г. Лабинску, жилой дом по адресу: 

<

Адрес>, состоит из пяти жилых комнат: 1 комната 9,7 кв.м., 2 комната 6,9 кв.м., 3 комната 13,0 кв.м., 4 комната 8,3 кв.м., 5 комната 16,2 кв.м., неотапливаемая деревянная пристройка общей площадью 6,3 кв.м.

В соответствии п.2 ст.244 ГК РФ имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В силу ст.252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между её участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Как установлено в судебном заседании совместное проживание ФИО1 и ФИО2 в указанном жилом доме стало невозможным, в настоящее время между сторонами не достигнуто соглашение в отношении раздела общего имущества, в связи с чем, имеется необходимость в реальном разделе жилого дома и земельного участка с учетом функционального пользования частями жилого дома, образуемыми в результате раздела.

Для правильного раздела жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, судом была назначена судебная строительно-техническая экспертиза. 

Экспертом ПГ-10 по г. Лабинску Филиала ППК «Роскадастр» ФИО4 подготовлено экспертное заключение от 29 января 2025 года, в котором разработано два варианта раздела жилого дома, земельного участка и надворных строений, расположенных по адресу: 

<

Адрес>. 

Представителем ФИО2 – ФИО5 заявлено о разделе жилого дома по адресу: 

<

Адрес> в соответствии с вариантом № 1, предложенным экспертом ПГ-10 по г. Лабинску Филиала ППК «Роскадастр» ФИО4

Представитель ФИО1 – ФИО3 не возражал против раздела жилого дома по варианту № 1, предложенному экспертом ПГ-10 по г. Лабинску Филиала ППК «Роскадастр» ФИО4

Из варианта № 1 раздела жилого дома указанного экспертного заключения следует, что:

обособленная часть - жилой дом № 1, площадью 28,2 кв.м, является обособленным, изолированным и имеет отдельный выход на прилегающий земельный участок КН 

<

Номер>, выделяемую часть ЗУ1, площадью 757,0 кв.м. Хозпостройки и сооружения, расположенные на земельном участке ЗУ1, выделяемая часть летней кухни Лит Г, вход в ЗУ1 с частью забора и калиткой и воротами (из металлопрофиля, зеленый окрас) слева от фасада участка, согласно линии раздела земельного участка выделяются в собственность жилого дома № 1. В летней кухне Лит Г — подсобная комната № 2 с навесом над летней кухней выделяется в собственность жилого дома № 1, с устройством отдельного входа в оконном проеме площадью 19,3 кв.м.

Обособленная часть - жилой дом № 2, площадью 32,2 кв.м, является обособленным, изолированным и имеет отдельный выход на земельный участок КН 

<

Номер>, выделяемую часть ЗУ2, площадью 757,00 кв.м. Хозпостройки и сооружения, распложенные на земельном участке ЗУ2, выделяемая часть летней кухни Лит Г, навес к дому Лит А, вход в ЗУ2 с частью забора и калиткой справа от фасада участка, забор металлический по меже справа вдоль 

<

Адрес>, согласно линии раздела земельного участка, выделяется в собственность жилого дома № 2. В летней кухне Лит Г - подсобная комната № 1, кладовка № 3, коридор № 4, выделяется в собственность жилого дома № 2, общей площадью 18,6 кв.м. 

По границе между земельными участками ЗУ1 и ЗУ2 от точки 8 до точки н25 металлический забор, установлен собственником ФИО2, выделяется в ее собственность. При разделе жилого дома необходимо произвести демонтаж существующей системы электроснабжения, с подготовкой технических условий каждого жилого дома, прокладку индивидуальной системы водоснабжения и канализации с установкой индивидуальных приборов учета. Поскольку имеется возможность подключения к инженерным системам каждой из сторон, данные расходы возлагаются на каждую из сторон. 

Сумма компенсации (выплаты в денежной форме) в пользу собственника жилого дома № 1 собственником жилого дома № 2 по варианту № 1 составляет 14838,32 руб. 

Согласно указанному заключению жилой дом по планировочной организации после его раздела будет состоять их двух отдельных жилых блоков, каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, блоки имеют общую стену без проемов и расположены на двух отдельных земельных участках, которые имеют выход на территорию общего пользования, что соответствует определению жилых домов блокированной застройки, данному в п. 2 ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ, и требованиям к блокированной застройке домами жилыми одноквартирными. 

Размещение блоков на земельных участках (после раздела) проведено в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными Правилами землепользования и застройки Ахметовского сельского поселения для земельных участков с видом разрешенного использования - "блокированная жилая застройка", в территориальной зоне Ж-1А: зона застройки индивидуальными жилыми домами. 

Зона индивидуальной жилой застройки Ж-1А выделена для обеспечения правовых, социальных, культурных, бытовых условий формирования жилых районов из отдельно стоящих индивидуальных жилых домов усадебного типа, с возможностью ведения ограниченного личного подсобного хозяйства (без содержания скота и птицы), а также с минимально разрешенным набором услуг местного значения. В зоне Ж-1А предусмотрено размещение блокированных жилых домов, для этого в градостроительном регламенте зоны Ж-1 А предусмотрен основной вид разрешенного использования блокированная жилая застройка (код вида 2.3). Блоки по расположению на земельных участках и по объемно-планировочным параметрам соответствуют определению блокированная застройка домами жилыми одноквартирными: застройка, включающая в себя два или более пристроенных друг к другу дома, каждый из которых имеет непосредственный выход на отдельный приквартирный участок. Размещение объектов на земельных участках проведено в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными Правилами землепользования и застройки Ахметовского сельского поселения Лабинского района Краснодарского края для земельных участков с видом разрешенного использования - блокированная жилая застройка (код вида 2.3).

Суд, учитывая мнение сторон, полагает необходимым произвести раздел спорного домовладения по предложенному экспертом варианту № 1 раздела жилого дома.

При указанном варианте раздела несоразмерность имущества, выделяемого в натуре компенсируется суммой компенсации (выплаты в денежной форме) в размере 14838 рублей 32 копейки собственником жилого дома № 2 в пользу собственника жилого дома № 1.

На основании п. 5 ч. 2 ст.14, п.4 ч. 8 ст. 41 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав являются, в том числе судебное решение. 

Руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2 о разделе имущества, находящегося в общей долевой собственности отказать.

Встречные исковые требования ФИО2 к ФИО1 о прекращении права общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, признании жилого дома домом блокированной застройки и реальном разделе жилого дома удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО2, ФИО1, на жилой дом площадью 60,4 кв.м., и земельный участок площадью 1514 кв.м., расположенные по адресу: Россия, 

<

Адрес>. 

Погасить в ЕГРН записи регистрации: 

<

Номер> от 10.07.2012 года, 

<

Номер> от 01.10.2012 года, 

<

Номер> от 10.07.2012 года, 

<

Номер> от 01.10.2012 года. 

Признать жилой дом площадью 60,4 кв.м., кадастровый 

<

Номер>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, домом блокированной застройки. 

Произвести реальный раздел жилого дома площадью 60,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый 

<

Номер>, согласно варианту № 1 раздела указанного в экспертном заключении от 29 января 2025 года, подготовленном экспертом ПГ-10 по г. Лабинску Филиала ППК «Роскадастр» ФИО4 на две изолированные части: 

жилой дом № 1 жилого дома блокированной застройки общей площадью 28,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 23:18:1402002:69ЗУ1; 

жилой дом № 2 жилого дома блокированной застройки общей площадью 32,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 23:18:1402002:69ЗУ2. 

Произвести реальный раздел земельного участка площадью 1514 кв.м., расположенного по адресу: 

<

Адрес>, кадастровый 

<

Номер>, согласно варианту № 1 раздела указанного в экспертном заключении от 29 января 2025 года на два земельных участка: кадастровый 

<

Номер>ЗУ1, площадью 757 кв.м, и кадастровый 

<

Номер>ЗУ2, площадью 757 кв.м., согласно геодезическим данным, указанным в схеме раздела земельного участка с кадастровым номером 23:18:1402002:69, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 

Признать за ФИО2 право собственности на жилой дом № 2 жилого дома блокированной застройки площадью 32,2 кв.м., расположенный по адресу: Россия, 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером: 

<

Номер>. 

Признать за ФИО1 право собственности на жилой дом № 1 жилого дома блокированной застройки площадью 28,2 кв.м., расположенный по адресу: Россия, 

<

Адрес>, на земельном участке с кадастровым номером 

<

Номер>. 

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для внесения изменений в сведения ЕГРН в объект недвижимости - жилой дом, кадастровый 

<

Номер> в части изменения наименования с «жилой дом» на «жилой дом блокированной застройки», и в объект недвижимости - земельный участок кадастровый 

<

Номер> с «для ведения личного подсобного хозяйства» на «блокированная жилая застройка». 

Признать за ФИО2 право собственности на земельный участок, площадью 757 кв.м., образованный в результате раздела земельного участка с кадастровым номером: 

<

Номер>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, площадью 757 кв.м., образованный в результате раздела земельного участка с кадастровым номером: 

<

Номер>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 

В собственность ФИО2 выделить часть летней кухни Лит Г. общей площадью 18,6 кв.м.: подсобная комната № 1, кладовка № 3, коридор № 4; навес к дому Тит А, вход в ЗУ2 с частью забора и калиткой справа от фасада участка, забор металлический по меже справа вдоль 

<

Адрес>, согласно линии раздела земельного участка. 

В собственность ФИО1 выделить хозпостройки и сооружения, расположенные на земельном участке ЗУ1, выделяемая часть летней кухни Лит Г, площадью 19,3 кв.м.: подсобная комната № 2 с навесом над летней кухней, с устройством отдельного входа в оконном проеме вход в ЗУ1 с частью забора и калиткой и воротами (из металлопрофиля, зеленый окрас) слева от фасада участка, согласно линии раздела земельного участка. 

Определить сумму компенсации в пользу ФИО1 с ФИО2 согласно 1 варианту раздела указанного в экспертном заключении от 29 января 2025 года в размере 14838,32 рублей 32 копейки. 

Вступившее в законную силу решение суда является основанием для подготовки технического плана и государственного кадастрового учета, государственной регистрации права объектов недвижимости: 

вид объекта недвижимости - здание, назначение - жилой дом, наименование – жилой дом блокированной застройки - жилой дом № 1, площадь - 28,2 кв.м., количество этажей - 1, материал наружных стен - деревянные, год завершения строительства - 1917, адрес: 

<

Адрес>, кадастровый номер земельного участка в пределах которого расположен объект недвижимости: 

<

Номер>; 

вид объекта недвижимости - здание, назначение - жилое, наименование - жилой дом блокированной застройки - жилой дом № 2, площадь - 32,2 кв.м., количество этажей - 1, материал наружных стен - деревянные, год завершения строительства - 1917, адрес: 

<

Адрес>, кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен объект недвижимости: 

<

Номер>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Лабинский районный суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 09.04.2025 года.

Судья С.М. Мелихова